

**(Authoritative English text of this Deptt. Notification No. Home (A) B (2)1/2009, dated 13.07.2009 as required under Article 348(3) of the Constitution of India.)**

**GOVERNMENT OF HIMACHAL PRADESH  
Home Department**

\*\*\*

**No. Home (A) B (2)1/2009,**

**Dated: Shimla-2,**

**13th July,2009**

**NOTIFICATION**

In exercise of the powers conferred by clause(s) of Section 2 of Code of Criminal Procedure, 1973 read with sections 11 and 82(4) of the Himachal Pradesh Police Act, 2007, the Governor, Himachal Pradesh in consultation with the Director General of Police is pleased to declare the State Criminal Investigation Department to be the Police Station Headquarters at Shimla with jurisdiction extending to whole of the State of Himachal Pradesh to facilitate registration of cases to be investigated by the State Criminal Investigation Department.

2. The Governor, Himachal Pradesh is further pleased to order that Criminal Investigation Department shall register and take up investigation of all such cases mentioned in Section 82(1) and section 82(2) of the Himachal Pradesh Police Act,2007 and in addition may register such cases as notified by the State Government from time to time in accordance with section 82(1) of the said Act, with the aforesaid Police Station.

By Order

Principal Secretary (Home) to the  
Government of Himachal Pradesh.

Endst.No.Home(A)B(2)1/2009 Dated:Shimla-2, the 13.07.2009

Copy forwarded to the following for information and necessary action:-

1. All the Administrative Secretaries to the Govt.of H.P., Shimla-2.
2. The Financial Commissioner (Revenue) to the Govt. of H.P., Shimla-2.
3. The Director General of Police, H.P.Shimla-2.
4. The Additional Director General of Police, State CID, H.P.,Shimla-2
5. The DIG of Police, Southern Range, Shimla, District Shimla, H.P.
6. The DIG of Police, Central Range,Mandi, District Mandi, H.P.
7. The DIG of Police, Northern Range, Dharamsala , District Kangra, H.P
8. All the Superintendent Police, Himachal Pradesh
9. The DLR-cum-Dy. Secretary (Law) to the Govt.of H.P.,Shimla-2.
10. The ALR-cum-Under Secretary (Law) to the Govt.of H.P.,Shimla-2.

11. The Controller, Printing & Stationery Deptt. H.P.Shimla—5 for publication in the Rajpatra. He is requested to make available copy of Rajpatra to this department.
12. Guard File.

Under Secretary (Home to the  
Government of Himachal Pradesh.

हिमाचल प्रदेश सरकार  
गृह विभाग

संख्या:गृह(ए)बी(2)-1/2009 तारीख शिमला-2, 13 जुलाई,2009

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश पुलिस अधिनियम,2007 की धारा 11 और धारा 82(4) के साथ पठित, दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 की धारा-2 के खण्ड (ध) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, पुलिस महानिदेशक पुलिस के परामर्श से राज्य गुप्तचर विभाग (स्टेट सी0आई0डी0) द्वारा अन्वेषित किए जाने वाले मामलो के रजिस्ट्रीकरण को सुकर बनाए जाने के लिए, राज्य गुप्तचर विभाग (स्टेट सी0आई0डी0) को पुलिस थाना धोषित करती है जिसका मुख्यालय शिमला में होगा और जिसकी अधिकारिता का विस्तार सम्पूर्ण हिमाचल प्रदेश राज्य पर होगा ।

2. हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल यह भी आदेश देती हैं कि गुप्तचर विभाग, हिमाचल प्रदेश पुलिस अधिनियम,2007 की धारा 82(1) और धारा 82(2) में वर्णित समस्त मामलों का रजिस्ट्रीकरण करेगा और अन्वेषण अपने हाथ में लेगा तथा इसके अतिरिक्त, उक्त अधिनियम की धारा 82(1) के अनुसार समय-समय पर राज्य सरकार द्वारा यथा अधिसूचित ऐसे मामलों का उपरोक्त पुलिस थाना रजिस्टर कर सकेगा ।

आदेश द्वारा,

प्रधान सचिव (गृह)  
हिमाचल प्रदेश सरकार

संख्या:गृह(ए)बी(2)-1/2009 तारीख शिमला-2, 13 जुलाई,2009

प्रतिलिपि निम्नलिखित को निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:-

1. समस्त प्रशासनिक सचिव, हि0 प्र0, सरकार शिमला-171002.
2. वितायुक्त राजस्व, हि0 प्र0, सरकार शिमला-171002.
3. पुलिस महानिदेशक, हि0प्र0, शिमला-171002.

4. अतिरिक्त पुलिस महानिदेशक, राज्य गुप्तचर विभाग, हि०, प्र०  
शिमला-171002
5. पुलिस उप महानिरीक्षक, दक्षिणी खण्ड, शिमला, हि० प्र० ।
6. पुलिस उप महानिरीक्षक, सेंट्रल खण्ड, मण्डी, हि० प्र० ।
7. पुलिस उप महानिरीक्षक, उत्तरी खण्ड, धर्मशाला, हि० प्र० ।
8. समस्त पुलिस अधीक्षक, हि० प्र० ।
9. उप विधि परामर्शदाता एवं उप सचिव (विधि) हि० प्र० सरकार,  
शिमला-2.
10. सहायक विधि परामर्शदाता एवं अवर सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश  
सरकार, शिमला-2.
11. नियन्त्रक, मुद्रण एवं लेखन सामग्री विभाग, हि० प्र०, शिमला-2 को  
राजपत्र में प्रकाशन हेतु । उनसे अनुरोध है कि राजपत्र की प्रति  
इस विभाग को भी उपलब्ध करवायें ।
12. गार्ड नस्ति ।

उप सचिव (गृह)  
हिमाचल प्रदेश सरकार ।

